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KOMUNIKAT

Powiatowy l.e,karz Weterynarii w Gnieźnie, w zuliazl<u z rosnącą
Iiczbą ognisk wy§oce zjadliułej grypy ptaków (HPAD otaz rzekomego pomoru drobiu (ND)

na terenie całej Wielkopolski, prąrpomina o obowią2ku rygorystycznego przestrzegartia
bioasekuracji przed zakażeniem wirusetn oraz o obowiązku zgŁaszania przez hodowców
niekomerfrnych (hodowle przydomowe) do powiatowego lekarza weterynarii miejsc,
w których jest utrąrmywany drób lub inne ptaki, z wyłączeniem ptaków utrąrmywanych
stale w pomieszczeniach mieszkalnych zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa
i Rozrvoju Wsi z dnia 31 marca 2022 r. w sprawie zarządzenia środków młię,anych

z wysĘpieniern wysoce zjadliwej grypy ptaków (Dz.U. z2022 r. poz.768|,
Z uwagtr, na powyższe każdy, kto posiada drób lub ptaki (z wyłączeniem ptaków

utrzymywanych w pomieszczeniach mieszkalnych), powinien ten fakt zgłosić
Powiatowemu Lekarzowi Weter5marii w Gnieźnie. Zgloszeń można dokonać telefonicznie
lub na adres email Inspektoratu. Ze względu na transfer wirusa ze środowiska
naturalnego dzikich ptaków w zalączeniu zasady (nie)dokarmiania dzikiego ptactwa.

Proszę o roą)owszechnienie drogą zulyczajowąu was prayJętą,
ZŃącznik:
1. Zasady(nie)dokarmieniaptakówdzikich

Rozdzielnik;
1. Urząd Gminy Gniezno
2, Urząd Gminy Czerniejewo
3, Urząd Gminy i Miasta Witkowo
4, Urząd Gminy Niechanowo
5. Urząd Gminy Mieleszyn
6. Urząd Gminy Trzer:aeszno
7. Urząd Miasta Gniezno
8. Urząd Gminy Kiszkorvo
9, Urząd Gminy Kłecko
IO, Urząd Gminy Łubowo

Sporządziła: Paulina Łykowska-Stranz
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Powiatowy Inspektorat Weterynarii ut. Kiszkowska 8, 62-200 Gniezno

tel.: (61) 426-46-04, fax: (61) 61-623-15-47, e-mail: piwgniezno@wiw.poznan.pl, www.pirv.gniezno.pl





ZASADY (NIE)D OKARMIANIA Ł ABĄD ZI

Gdzie łabędzie zimują
Łabędzie są ptakami wędrownymi, które zimują na niezantarunięĘch akwenach bogatych
w pokarm, jakim jest głównie wodna roślinnośó. Tradycyjne zimowiska Łabędzi niemych
(najliczrriej reprezentowanego w Polsce gatunku) znajdują się w Europie Zachodniej
(w NiemczeĄ Danii, Holandii) oraz w pństwach na południe od Polski (na Węgtzech,
w Chorwacji, Słowenii, we Włoszęchi w północnej Grecji). Zjawisko pozostawania ptaków

na krajowym wybrzezu Bałtyku oraz wolnych od lodu ciekach i zbiornikach wodnych
występuje w naszym kraju stosuŃowo niedawno (od kilkudziesięciu lat). Łabędzie nieme są
ptakńi wędrownymi, które jesienią przelŃują na zimowiska w zachodniej i południowej

Europie

Jak łabędzie radzą sobie zimą
od tysięcy lat łabędzie przystosowane są do znoszeńa trudnych warunków zimowych -
zdrowy dorosĘ osobnik możę przeftwaó bez poĄwienia nawet 4 Ęgodnie. Siedzi
nieruciromo, aby oszczędzać energię zgromadzoną w postaci grubej warstwy tłuszczu. Jedną

zprzyczynosłabienia, które może prowadzió do śmierci ptaka,jest niewłaŚciwy pokarm, nP.

piiczywo powodujące schorzenia przewodu pokarmowego. Chleb, posiadający niewiele
wartości odżrywczych, nie jest też w stanie pokryó strat energetycznych ponoszonych przez
ptaki karm ione przezludzi.

Czy i kiedy dokarmiać
Łabędzie możnadokarmiaó tylko podczasbatdzo surowej i ostrej zimy. Prawidłową karmą są

zboża oruzwarzlwa - surowe lub gotowane bez soli, drobno pokrojone. Rozdrobniony chleb

może byó tylko karmą uzupełniającą. Nie wolno dopuśció, by był spleśniaĘ. Rozdrobnienie
jest konieczne, ponieważ ptaki nie są w stanie podzielió duĘch kawałków, które po pewnym
-czasię 

opadają na dno zbiornika i sprzyjają rozwojowi chorobotwótczych drobnoustrojów.

Mogą uYe rońież obiektem walki między łabędziami, podczas której ptaki ponoszą wysokie
straty enetgeĘczne, których nie są w stanie uzupełnić pieczywem. Karmienie wyłącmie
chlebem przez kilka zimolvych miesięcy powoduje ułabędzi choroby układu pokarmowego,

osłabieniÓ, a w konsekwencji mniejszą odpornośó na choroby i zamarznięcie. Nalezy unikać
prrynvyczĄaniałńędzi do poĄwienia dostarczanęgo ptzez ludzi i nie ulegaó ,,żebtzącym"
Ósobnikom, które często podchodzą do ludzi wiedzione vłyłącmie przyzwczajenie do

otrzymywania darmowego posiłku, a nie brakiem naturalnego pokarmu.

Jak pomóc badaó łabędzie
ŁabĘdziezimujące w Polsce często mająnanogach metalowe obtączki, które w żńen sposób

nie utrudniają im normalnego fuŃcjonowania. Są one zakJadanę przez licencjonowanych
współpracowników Stacji Ornitologicznej Muzeum i InsĘtutu Zoologii PAN, dzięki czemu

-ozli*. jest m.in. dokładne pomanie tras wędrówek ptaków. Niekiedy można też spotkaó

osobniki z obrączkarrti zńożonymi w innych krajach, np. w Estonii, na Łotwie czy wę

Włoszech. Kńda obrączka posiada unikalny kod ńożony z litęr i cyfr, stanowiący ,,numer

identyfikacyjny" konkretnego łabędzia. Po odczytaniu takiego kodu naleĘ ptzesłaó

informację do Stacji Ornitologicznej MLIZ PAN korzystając ze specjalnego formularza on-

line zamies zozonego na stronie http ://www.miiz.waw.p1/obraczkowanie/Pl/

Opracowanie : O gólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków




